Протокол
методического совещания библиотекарей образовательных учреждений БМР

                                                                           23.12.2010 г., МОУ «СОШ № 18»

Присутствовало:  27 чел., в т.ч.  6 чел. – из образовательных учреждений района
                                  (список прилагается).
Повестка дня:

1. Проектная деятельность в школьной библиотеке.

1.1.Теоретические основы проектной деятельности.

1.2.Мастер-класс «Формирование гражданско-патриотических качеств личности».

1.3.Мастер-класс «Изучение истории родного края – один из путей ориентации учащихся на их социальный интерес».

1.4.Практическое занятие по созданию проектов (работа в группах).

1.5.Представление разработанных проектов.

2..Организация сводного каталога периодических изданий, выписываемых на библиотеки ОУ БМР.

3. .Итоги муниципального виртуального конкурса библиотекарей «Видимая библиотека».

4. Разное.

          По первому вопросу – Теоретические основы проектной  деятельности -  слушали Неевину Т.Г., заведующую библиотекой МОУ «Гимназия № 2». (Выступление – мультимедийная презентация – прилагается).
         Мастер-класс «Формирование гражданско-патриотических качеств личности» представила Батракова И.Г., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 5». (Выступление –мультимедийная презентация – прилагается).

          Мастер-класс «Изучение истории родного края – один из путей ориентации учащихся на их социальный интерес» представила Лобанова Н.В., библиотекарь МОУ «ООШ с. Малое Перекопное». (Выступление – мультимедийная презентация – прилагается).
         При проведении практического занятия были сформированы три группы.
Библиотекари разработали проекты и представили их коллегам.

1 группа.

  Тема проекта -  «Информационная деятельность библиотеки».

Цель проекта: воспитание у учащихся активной позиции как пользователя информацией.

 По срокам проект – среднесрочный.

Участники проекта – учащиеся 8-9 классов, библиотекарь, учитель информатики.

Ожидаемые результаты – формирование мировоззрения учащегося как свободного и уверенного пользователя информацией.

2 группа.

Тема проекта – «Здоровый Я – здоровая страна».

Цель проекта: формирование здоровой личности в обществе.

По срокам проект – долгосрочный.

Участники проекта – учащиеся, библиотекарь, учитель физической культуры.

Ожидаемые результаты – повышение ответственности учащихся за свое здоровье; объединение семьи и школы в воспитании здоровой личности.

3 группа.
Тема проекта – «Космос-дорога без конца».

Цель проекта: воспитание гражданственности, чувства гордости за достижения своей Родины, Саратовского края.

По срокам проект – краткосрочный.

Участники проекта – учащиеся, библиотекарь, классные  руководители.

Ожидаемые результаты – повышение читательской активности.

        По второму вопросу слушали Крошину Т.В., методиста МОУ «УМЦ».

Библиотекарям ОУ БМР предложено организовать сводный каталог периодических изданий, выписываемых в период с 2005 по 2010 годы.

     По третьему  вопросу слушали Крошину Т.В., методиста МОУ «УМЦ».
Приказ № 204 от 13.12.2010 г. «Об итогах муниципального виртуального смотра-конкурса библиотек образовательных учреждений БМР «Видимая библиотека». В конкурсе приняло участие 14 человек, из них: в номинации «Я и моя библиотека» - 10 библиотекарей (МОУ «СОШ №5», МОУ «ООШ № 8», МОУ «СОШ №11», МОУ «СОШ № 16», МОУ «СОШ № 18»,МОУ «СОШ №20»,МОУ «СОШ № 26», МОУ «СОШ № 27», МОУ «ООШ с. Красный Яр»; в номинации «Поработаем вместе» - 3 библиотекаря (МОУ «Гимназия №2», МОУ «СОШ № 21», МОУ»ООШ с. Красный Яр»); в номинации «Меняется мир – меняемся мы» - 2 библиотекаря (МОУ «СОШ № 21», МОУ «СОШ № 28»; в номинации «Все в книге – повод для выставки» - 1 библиотекарь (МОУ «СОШ № 2».
Победителями конкурса признаны:
В номинации «Я и моя библиотека»:

1 место –Родкина Е.Е., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 18»

2 место-Илясова О.В., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 27»

  Болбашова С.В., библиотекарь МОУ «СОШ № 27»

3 место –Попова В.Н., библиотекарь МОУ «ООШ № 8».

В номинации «Поработаем вместе»:

1 место –Неевина Т.Г., заведующая библиотекой МОУ «Гимназия № 2»

2 место – Белова А.П., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 21»

3 место – Надыбина Н.Б., библиотекарь МОУ «ООШ с. Красный Яр»
Зяблина Е.Г., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 28», отмечена дипломом победителя в номинации «Меняется мир – меняемся мы».

Гараева Е.А., заведующая библиотекой МОУ «СОШ № 2», отмечена дипломом победителя в номинации «Все в книге-повод для выставки».

Неевина Т.Г., заведующая библиотекой МОУ «Гимназия № 2», отмечена дипломом победителя в номинации «Я и моя библиотека» за представление видеоролика.

Все участники конкурса получили сертификаты участия. (Протокол заседания жюри конкурса прилагается).

       Крошина Т.В., методист МОУ «УМЦ», дала информацию о журнале «Честь Отечества», в котором постоянно публикуются материалы, воспитывающие у граждан России патриотизм, чувство гордости за свою Родину, формирующие достойный образ России. Журнал пользуется  заинтересованным вниманием огромной читательской аудитории – как в России, так и далеко за ее пределами.
Старкова М.С., заведующая библиотекой МОУ «Гимназия № 1»,  провела консультацию по оформлению материалов мониторинга читательской активности учащихся ОУ БМР.
Крошина Т.В., методист МОУ «УМЦ» представила информацию о предстоящем муниципальном конкурсе «Школьный библиотекарь года-2011». Проведение конкурса планируется в октябре 2011 года, подведение итогов и закрытие конкурса пройдет в День школьного библиотекаря.

Крошина Т.В., методист МОУ «УМЦ» предложила  оформить альбом о деятельности библиотек ОУ БМР для Экспозиции «История Балаковского образования».

Рекомендации:

1.Библиотекарям ОУ БМР использовать библиотечный (учебный) проект как разновидность совместной учебно-познавательной, творческой деятельности участников образовательного процесса.

2.Начать работу по подготовке к муниципальному конкурсу «Школьный библиотекарь года-2011», используя теоретические материалы данного совещания.

3. Рассмотреть вопрос о включении журнала «Честь Отечества» в перечень периодических изданий, включенных для организации подписки на ОУ.
4.До 28.12.2010 г. в библиотеку МОУ «Учебно-методический центр» представить информацию о периодических изданиях, выписываемых на ОУ в период с 2005 по 2010 г.

5.До 15.01.2011 г. в библиотеку МОУ «Учебно-методический центр» представить информацию о деятельности библиотеки ОУ с приложением фотографии библиотекаря на электронном и бумажном носителях.

23.12.2010 г.

Методист МОУ «Учебно-методический центр»                                    Т.В. Крошина